
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

«22» декабря 2022 года                    с. Казачинское                              № 21-167   

 

 

О внесении изменений в Решение 

 Казачинского районного Совета депутатов  

от 16.11.2018 № 27-221 «Об утверждении Правил  

землепользования и застройки МО Казачинский сельсовет  

Казачинского района Красноярского края» 

 

В соответствии со статьей 33  Градостроительного кодекса РФ, Водного 

кодекса РФ, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 

«О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями 

Красноярского края», ст. 25, 30 Устава Казачинского  района, Казачинский 

районный Совет депутатов, РЕШИЛ: 

1. Внести  в Решение Казачинского районного Совета депутатов от 

16.11.2018 № 27-221 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

МО Казачинский сельсовет Казачинского района Красноярского края»  далее 

Правила, следующие изменения и дополнения: 

1.1 Статью 51 Правил  «Основания для внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки» изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 1. 

1.2. Статью 52 Правил «Порядок внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки» изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 2. 

1.3 П. 4 статьи 18 Правил «Осуществление землепользования и застройки в 

водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах», изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3. 

1.4 Статью 20 Правил «Осуществление землепользования и застройки в 

зонах затопления и подтопления» дополнить словами следующего содержания, 

согласно приложения № 4.  

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя 

постоянной комиссии по ЖКХ, строительству и промышленности районного 

Совета депутатов.  



3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующего за днем его 

официального опубликования в районной общественно-политической газете 

«Новая жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Казачинского района в сети Интернет. 

 

 

Председатель Казачинского  Глава Казачинского района 

районного Совета депутатов   
    
____________А.Ю.Парилов _____________Ю.Е.Озерских 

 

 



Приложение №1 

                          к Решению Казачинского районного  

Совета депутатов от 22.12.2022 г. №21-167 

 

Статья 51 «Основания для внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки» 

 

Основаниями для внесения изменений в правила землепользования и 

 застройки являются:  

         1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану 

поселения, генеральному плану городского округа, схеме территориального 

планирования муниципального района, возникшее в результате внесения в такие 

генеральные планы или схему территориального планирования муниципального 

района изменений; 

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации 

федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в 

сроки, установленные законодательством Российской Федерации, предписания об 

устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, 

установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах 

землепользования и застройки поселения, городского округа, межселенной 

территории; 

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, 

изменении градостроительных регламентов;  

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями 

использования территорий, территорий объектов культурного наследия, 

отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в 

Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения 

границ указанных зон, территорий;  

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений 

использования земельных участков и объектов капитального строительства, 

расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями 

использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, 

регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном 

реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в 

пределах таких зон, территорий;  

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми 

условиями использования территории, установление, изменение границ 

территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения 

федерального значения, территории исторического поселения регионального 

значения;  

6) принятие решения о комплексном развитии территории;  

7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований. 

   Внесение изменений в правила землепользования и застройки в связи с 

обнаружением мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований, осуществляется в 



течение шести месяцев с даты обнаружения таких мест, при этом проведение 

общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется. 

Предложения о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки могут относиться к формулировкам текста Правил, границам 

территориальных зон, градостроительным регламентам.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №2 

                          к Решению Казачинского районного  

Совета депутатов от 22.12.2022 г. №21-167 

 

 

Статья 52 «Порядок внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки» 

 

1. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и 

застройки в комиссию направляются: 

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила 

землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, 

размещению объектов капитального строительства федерального значения; 

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 

случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства 

регионального значения; 

3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, 

если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства местного 

значения; 

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо 

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на 

соответствующих территории поселения, территории городского округа, 

межселенных территориях; 

4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 

муниципальных образований; 

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в 

случаях, если в результате применения правил землепользования и застройки 

земельные участки и объекты капитального строительства не используются 

эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость 

земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются 

права и законные интересы граждан и их объединений; 

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 

юридическим лицом, обеспечивающим реализацию принятого Правительством 

Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое 

создано Российской Федерацией или в уставном (складочном) капитале которого 

доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или дочерним 

обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей 

принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо, 

определенное Российской Федерацией); 



 

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение 

о комплексном развитии территории, юридическим лицом, определенным 

субъектом Российской Федерации и обеспечивающим реализацию принятого 

субъектом Российской Федерации, главой местной администрации решения о 

комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской 

Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капитале 

которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования 

составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном 

(складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому 

юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное субъектом 

Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном 

развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии 

территории. 

2. В случае, если правилами землепользования и застройки не обеспечена в 

соответствии с частью 3.1 статьи 31 Градостроительного Кодекса РФ 

возможность размещения на территории поселения предусмотренных 

документами территориального планирования объектов федерального значения, 

объектов регионального значения (за исключением линейных объектов), 

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный 

орган местного самоуправления муниципального района направляют главе района 

требование о внесении изменений в правила землепользования и застройки в 

целях обеспечения размещения указанных объектов. 

3. В случае, предусмотренном частью 2 настоящей статьи, глава поселения, 

глава района обеспечивают внесение изменений в правила землепользования и 

застройки в течение двадцати пяти  дней со дня получения указанного в части 2 

настоящей статьи требования. В целях внесения изменений в правила 

землепользования и застройки в случае, предусмотренном частью 2 настоящей 

статьи, проведение общественных обсуждений или публичных слушаний не 

требуется. 

4. Комиссия в течение двадцати пяти дней со дня поступления предложения 

о внесении изменения в правила землепользования и застройки осуществляет 

подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в 

соответствии с поступившим предложением изменения в правила 

землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с 

указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе Казачинского 

района. 

5. Проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки, 

предусматривающих приведение данных правил в соответствие с ограничениями 

использования объектов недвижимости, установленными на приаэродромной 

территории, рассмотрению комиссией не подлежит. 



6. Глава Казачинского района с учетом рекомендаций, содержащихся в 

заключении Комиссии, в течение двадцати пяти дней принимает решение о 

подготовке проекта о внесении изменения в правила землепользования и 

застройки или об отклонении предложения о внесении изменения в данные 

правила с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения 

заявителям. 

7. Глава Казачинского района после поступления от уполномоченного 

Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной 

власти предписания, обязан принять решение о внесении изменений в правила 

землепользования и застройки. Предписание может быть обжаловано главой 

Казачинского района в судебном порядке. 

 

 

 



Приложение №3 

                          к Решению Казачинского районного  

Совета депутатов от 22.12.2022 г. №21-167 

 

 

4. Регламенты  использования  территории  водоохранных  зон  и  

прибрежных защитных полос. 
 

4.1 В границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих 

и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также 

загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые 

концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не 

установлены; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на 

дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов 

горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные 

станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях 

портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) 

для стоянки маломерных судов, объектов органов федеральной службы 

безопасности), станций технического обслуживания, используемых для 

технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки 

транспортных средств; 

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 

агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских 

портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение 

пестицидов и агрохимикатов; 

          7)   сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за 

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных 

ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и 

добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных 

отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного 

технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской 

Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах"). 
 

4.2 В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными п.          

4.1  ограничениями запрещаются: 

1) распашка земель; 

2) размещение отвалов размываемых грунтов; 

consultantplus://offline/ref=882944DA6ADFB0AD1BF4119988A30DBAB8FB9B633759D47BFB4CE50F74013640F69FC7ED7D5ED95F857B7E49221B2D23DBDA3473y3x8I


3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних 

лагерей, ванн. 

 4.3 В границах водоохранных зон допускаются проектирование, 

строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных 

и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, 

обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и 

истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством 

в области охраны окружающей среды. Выбор типа сооружения, обеспечивающего 

охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, 

осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и 

микроорганизмов. В целях настоящей статьи под сооружениями, 

обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и 

истощения вод, понимаются: 

1) централизованные системы водоотведения (канализации), 

централизованные ливневые системы водоотведения; 

2) сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в 

централизованные системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, 

инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), если они предназначены 

для приема таких вод; 

3) локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе 

дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), 

обеспечивающие их очистку исходя из нормативов, установленных в 

соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей 

среды и настоящего Кодекса; 

4) сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также 

сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе 

дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в 

приемники, изготовленные из водонепроницаемых материалов; 

5) сооружения, обеспечивающие защиту водных объектов и прилегающих к 

ним территорий от разливов нефти и нефтепродуктов и иного негативного 

воздействия на окружающую среду. 
 

4.4 На территориях, расположенных в границах водоохранных зон и занятых 

защитными лесами, особо защитными участками лесов, наряду с ограничениями, 

установленными п. 4.1, действуют ограничения, предусмотренные 

установленными лесным законодательством правовым режимом защитных лесов, 

правовым режимом особо защитных участков лесов. 
 



4.5 Строительство, реконструкция и эксплуатация специализированных 

хранилищ агрохимикатов допускаются при условии оборудования таких 

хранилищ сооружениями и системами, предотвращающими загрязнение водных 

объектов. 

В водоохранной зоне допускается: 

Озеленение, благоустройство; 

Рекреация, организация благоустроенных пляжей, оборудованных 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, 

засорения и истощения; 

Совмещение ПЗП с  парапетом  набережной  при  наличии  ливневой  

канализации; 

Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в 

эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии 

оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных 

объектов от загрязнения, засорения и истощения; 

Движение транспортных средств по дорогам и  стоянка на дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 

4.6 Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных 

полос водных объектов, в том числе обозначение на местности посредством 

специальных информационных знаков, осуществляется в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=882944DA6ADFB0AD1BF4119988A30DBABFFD9C623750D47BFB4CE50F74013640F69FC7EF78558D0EC625271B67502120C4C6357124D492DEyBxAI
consultantplus://offline/ref=882944DA6ADFB0AD1BF4119988A30DBABFFA92643956D47BFB4CE50F74013640F69FC7EF78558D0EC925271B67502120C4C6357124D492DEyBxAI


Приложение №4 

                          к Решению Казачинского районного  

Совета депутатов от 22.12.2022 г. №21-167 

 

 

 

  
В границах зон затопления, подтопления запрещаются:                                                

1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных 

сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов от 

негативного воздействия вод; 

2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия; 

3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих 

веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов; 

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами. 

Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия 

вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных сооружений и 

других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты 

территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения берегов водных 

объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное 

повышение поверхности территорий, устройство свайных фундаментов и другие 

методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о градостроительной деятельности органами 

государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными 

на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о градостроительной деятельности, юридическими и 

физическими лицами - правообладателями земельных участков, в отношении 

которых осуществляется такая защита.  

 В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и 

объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие земельных 

участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, 

установленном земельным законодательством и гражданским законодательством. 
 

 

 

 

                                                                                              

 

 
 

consultantplus://offline/ref=19422E7F1E8995B729FF9417BFAF01E449C8105977C3DF4801428F669DC1DCFA15B8AF3B9248BF8B56CBA619AE3446AC953EF06E8E8C62y5I
consultantplus://offline/ref=19422E7F1E8995B729FF9417BFAF01E449CA155871CBDF4801428F669DC1DCFA15B8AF3B914FB18B56CBA619AE3446AC953EF06E8E8C62y5I
consultantplus://offline/ref=19422E7F1E8995B729FF9417BFAF01E449C9175C77CDDF4801428F669DC1DCFA15B8AF3B934CBD8409CEB308F63A44B38A3FEE728C8E2569y0I

